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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы данной работы обусловлена двумя факторами. Во-первых, это

чрезвычайно высокая частота онкологических заболеваний и вызванной ими высокой

смертности населения. Во-вторых, большое внимание, уделяемое в мировых исследованиях

развитию и совершенствованию новых эффективных систем доставки лекарств, особенно

противоопухолевых, с использованием современных нанотехнологий и специфических,

недавно выявленных веществ, в основном пептидов, c адресными и клеточно-проникающими

свойствами, повышающих направленное клеточное накопление транспортирумого

лекарственного агента.

Среди различных терапевтических подходов противоопухолевой терапии всё большее

место занимает относительно новый метод – фотодинамическая терапия (ФДТ)[1, 2]. Он

заключается во введении в организм особого типа веществ, называемых

фотосенсибилизаторами (ФС) [3] и последующем локальном облучении места опухоли. Под

действием облучения ФС подвергается специфическим реакциям, инициируя цепь процессов,

приводящих к образованию различных активных форм кислорода (АФК). Последние оказывают

повреждающее действие на клеточные структуры, приводя к гибели опухолевых клеток.

Различные типы ФС представляют собой в основном соединения на основе порфиринов – цикла

из четырех пиррольных колец (ароматических пятичленных азотистых гетероциклов), с

разными заместителями и их сочетаниями. Исследования последних десятилетий позволили

выбрать из них наиболее эффективные, получить их наиболее активные производные, что

привело к созданию ряда используемых в медицинской практике лекарственных препаратов [4].

При этом для преодоления трудностей, связанных с низкой растворимостью, для некоторых ФС

разрабатывались липосомальные формы [5] или получали водорастворимые производные. В

частности, для одного из наиболее распространённых и широко используемых ФС - хлорина е6,

содержащего тетрапиррольное ядро с тремя карбоксильными группами [6], - разработана и

используется его форма в виде соли с N-метил-глюкамином [7].

В то же время недостатком хлорина е6, как и других ФС, является попадание некоторого

его количества в здоровые ткани, в том числе и кожу, и в течение некоторого времени

воздействие света оказывает негативное действие [8]. Поэтому для улучшения его свойств

целесообразна разработка лекарственных форм со значительно бόльшим накоплением в

опухолях, что позволило бы снизить вводимые дозы лекарства. Эффективным путем для этого

было бы повышение направленности вводимого препарата, бόльшего его проникновения в

опухолевые клетки. Такие разработки проводятся в настоящее время для других

противоопухолевых лекарств, в основном цитостатиков. В их основе лежит выявленная
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относительно недавно для клеток многих опухолей и опухолевых сосудов повышенная по

сравнению с нормальными клетками экспрессия ряда белков. Впоследствии был обнаружен ряд

короткоцепочечных специфических пептидов, обладающих аффинностью к ним [9]. Эти

пептиды в ряде работ использовали в качестве адресных, векторных фрагментов,

конъюгируемых с противоопухолевым лекарством или транспортирующим его переносчиком –

наночастицами или липосомами [9, 10]. На сегодняшний день больше всего исследований в

этой области посвящено липосомам, и в ряде работ авторы пытались улучшить их

транспортирующие свойства путем присоединения упомянутых пептидов. При этом наряду с

адресными пептидами, исследуются также пептиды с другой специфичностью – клеточно-

проникающие [11], способные проходить внутрь клетки через мембрану, внося с собой и

присоединённые к ним лекарственные фрагменты.

В отношении ФДТ и используемых в ней ФС, в частности хлорина е6, из названных

подходов на сегодняшний день проводились исследования только по включению его в

различные наночастицы, в основном липосомы [12, 13, 14]. Возможности, предоставляемые

присоединением к ним специфических пептидов, почти не исследовались. Вместе с тем,

проблема повышения избирательности ФС, их бόльшего накопления в опухолевых клетках

остается актуальной. В немногих проводимых в этой области работах проводили конъюгацию с

антителами, аптамерами и в нескольких случаях с рядом пептидов [15-18]. Полученные

позитивные результаты, позволили продолжить исследования в этой области. Значимым

фактором является и размер транспортирующих частиц: используемые в большинстве случаев

липосомы с диаметром обычно более 100 нм быстро поглощаются клетками РЭС и выводятся

из циркуляции, поэтому размер частиц оптимальной транспортной системы должен быть

минимальным, по возможности в нанодиапазоне. Такими переносчиками могли бы быть, в

частности, наночастицы из соевого фосфатидилхолина с размером 20-30, показавшие себя в

разработанных в ИБМХ композициях [19, 20] как эффективная система доставки ряда лекарств.

Показана стабильность такой системы при длительном хранении в форме дозированного сухого

лиофилизированного порошка с полным восстановлением свойств при его регидратации, что

является дополнительным преимуществом, в частности при проведении ФДТ.

Цель диссертационной работы – исследование возможности использования наночастиц

из соевого фосфатидилхолина для повышения направленности доставки, накопления

фотосенсибилизатора хлорина е6 в опухолевых клетках и тем самым увеличения его

эффективности путем присоединения к наночастицам специфических адресных и клеточно-

проникающих пептидов.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
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1. Получить с использованием разработанной в лаборатории технологии ультрамалые

фосфолипидные наночастицы с включением в них фотосенсибилизатора хлорина е6; оценить их

физико-химические, в т. ч. спектральные свойства;

2. Исследовать свойства полученной фосфолипидной нанокомпозиции хлорина е6 в

сравнении со свободным хлорином е6 in vitro и in vivo:

а) биохимические и цитостатические эффекты АФК, продуцируемых при облучении

системы - окисление ненасыщенных ЖК липидов и глутатиона и действие на культуру

опухолевых клеток (HepG2);

б) динамику накопления хлорина е6 в опухоли и коже, а также фармакокинетику при

внутривенном введении мышам с опухолью LLC;

в) динамику накопления и выведения хлорина е6 из органов и тканей интактных животных.

3. Оптимизировать разработанную фосфолипидную наносистему путем присоединения к

НЧ пептидов, обладающих клеточно-проникающими или адресными свойствами, соответственно,

гептааргинина (R7) и пептида с последовательностью NGR (Asn-Gly-Arg), аффинного к белку

CD13 опухолевых клеток. Исследовать их физико-химические, в т. ч. спектральные

характеристики;

4. На трех линиях опухолевых клеток, отличающихся по экспрессии CD13 (HepG2, НТ-

1080, MCF-7), исследовать влияние присоединения к наночастицам пептидов R7, NGR или их

сочетания на общее накопление хлорина е6 в клетках, а также в отдельности на его

присоединение к поверхности и проникновение в клетки (интернализацию).

5. Исследовать фотоиндуцированную и «темновую» (без облучения светом) токсичность

трёх разработанных пептид-содержащих наносистем в сравнении с исходной композицией

хлорина е6 в фосфолипидных наночастицах.

Научная новизна.

Впервые получены и детально охарактеризованы по физико-химическим свойствам и

воздействию in vitro и in vivo ультрамалые фосфолипидные наночастицы с включенным в них

ФС хлорином е6.

Впервые выявлена возможность повышения – за счёт включения в фосфолипидные НЧ –

накопления хлорина е6 в опухоли при в/в введении животным и ускоренного выведения из

здоровых органов.

Впервые получены три фосфолипидные композиции хлорина е6 в фосфолипидных НЧ с

включенными специфическими и клеточно-проникающими пептидами, повышающими

доставку лекарств в опухолевую клетку.

Впервые изучено влияние присоединения выбранных пептидов к наночастицам на

взаимодействие транспортируемого ими хлорина е6 с тремя линиями опухолевых клеток: на
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присоединение фотосенсибилизатора к клеткам, проникновение в них и проявления

цитостатического действия, как фотоиндуцированного, так и неспецифического (без

облучения).

По результатам работы получено 3 патента.

Теоретическая и практическая значимость

На примере гептааргинина (R7) показана возможность присоединения к содержащим

хлорин е6 наночастицам положительно заряженных пептидов, что, по всей вероятности,

обусловлено электростатическим взаимодействием аргинина с карбоксильными группами

встроенного в НЧ хлорина е6. Помимо известного клеточно-проникающего действия

олигоаргининов, показано, что, будучи встроенным в фосфолипидные наночастицы, пептид R7

способствует в основном их присоединению к клеточной поверхности, о чём свидетельствовало

повышение уровня присоединенного к клеткам хлорина е6. Наблюдаемый параллелизм степени

присоединения хлорина е6 и увеличения индуцируемой последующим облучением гибели

клеток подтверждает, что основной точкой приложения его повреждающего действия, как и

других ФС, является клеточная мембрана [21, 22] с определённым вкладом и внутриклеточных

повреждений, возможно, за счёт проникновения в клетку образующихся активных форм

кислорода [23]. Полученные результаты дают предпосылки для создания новых улучшенных

стабильных при хранении эффективных препаратов хлорина е6 с повышенной

направленностью на опухолевые клетки и ускоренным выведением из здоровых тканей путем

подбора комбинаций клеточно-проникающих и адресных пептидов, присоединённых к

транспортирующим его фосфолипидным НЧ.

Личный вклад автора – участие в планировании экспериментов, их осуществление,

проведение необходимых расчетов и статистической обработки результатов и их анализ,

участие в написании статей, представление результатов на научных конференциях.

Положения, выносимые на защиту

- Встраивание фотосенсибилизатора хлорина е6 в ультрамалые фосфолипидные

наночастицы существенно повышает его фотодинамическую активность in vitro и in vivo, не

влияя на «темновую» цитотоксичность;

- Присоединение к наночастицам клеточно-проникающего пептида R7, адресного пептида,

содержащего NGR-мотив, или их сочетания повышает общее накопление встроенного хлорина

е6 в опухолевых клетках; при этом пептид, содержащий NGR-мотив, оказывает влияние только

для клеток с экспрессией аминопептидазы N (CD13);

- Гептааргинин R7 при присоединении к фосфолипидным наночастицам практически не

проявляет свойственного ему клеточно-проникающего действия (повышая интернализацию

хлорина только в сочетании с NGR). Основным его эффектом на трёх линиях опухолевых
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клеток оказалось повышение присоединения встроенного в наночастицы хлорина е6 к

клеточной поверхности;

- Индуцированное включением гептааргинина в наночастицы повышение присоединения

хлорина е6 к клеточной поверхности сопряжено с выраженным повышением его

фотоиндуцированного цитотоксического действия на опухолевые клетки.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов была обеспечена применением в работе

современных высокоточных аналитических методов, адекватных поставленным задачам и

измеряемым параметрам. Научные положения и выводы, представленные в работе, получены

на основе достоверных данных. Достоверность результатов обусловлена необходимым числом

повторений, а также использованием современных статистических методов обработки данных.

Основные положения диссертационной работы были доложены Всероссийской научной

конференции молодых ученых «Медико-биологические аспекты химической безопасности»

(Санкт-Петербург, 2013); на X молодёжной международной научно-практической конференции

студентов, аспирантов и молодых учёных «Наука XXI века: новый подход» (Санкт-Петербург

2014); на Международной научно-практической конференции «Биотехнология и качество

жизни» (Москва, 2014); на I Всероссийской конференции с международным участием

«ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ И МЕДИЦИНА» (Москва, 2015); на IV всероссийской

конференции “Фотодинамическая терапия и фотодиагностика” (Санкт-Петербург, 2015); на XII

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Отечественные противоопухолевые препараты» (Москва, 2015); на III всероссийской научной

конференции молодых ученых «Медико-биологические аспекты химической безопасности»

(Санкт-Петербург, 2018).

Сведения о публикациях по теме диссертации

Результаты исследований опубликованы в 17 печатных работах, из них 3 статьи в

рецензируемых базах данных РИНЦ, Web of Science и Scopus, 3 статьи в журналах из перечня

рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки РФ, 3 патента РФ и 8 тезисов в

материалах российских и международных конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 118 страницах текста и состоит из списка

сокращений, введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов и

их обсуждения, выводов и списка цитированной литературы. Диссертационная работа содержит

8 таблиц, 25 рисунков и 3 приложения. Библиографический указатель включает 239

литературных источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Фотодинамическая терапия и ее применение при лечении онкологических

заболеваний

Онкологические болезни являются одними из распространенных заболеваний в мире и

занимают второе место среди причин смертности. Ежегодно примерно у 10 млн. человек в мире

диагностируются онкологические заболевания, а 8 млн. умирает от них. Заболевания включают

в себя опухолевые процессы различной локализации и этиологии. В настоящее время болезнь

«омолодилась» и несёт серьезную угрозу человечеству, поэтому поиск путей профилактики,

раннего выявления и лечения представляет актуальную проблему. Несмотря на огромные

усилия исследователей и достигнутые в результате этого некоторые позитивные результаты –

проявляющиеся в увеличении частоты случаев повышения продолжительности жизни

пациентов –, на сегодняшний день не существует универсальных, достаточно эффективных

подходов для лечения этой группы заболеваний [2, 24, 25].

В последние два десятилетия, наряду с хирургическими методами и наиболее

используемым терапевтическим подходом, с применением ряда цитостатических препаратов,

постепенно входит в практику метод фотодинамической терапии (ФДТ) [1-3]. Его

преимуществами перед общепринятыми методами лечения злокачественных новообразований

считают избирательность локального воздействия, допустимость многократного применения,

относительно низкую стоимость. Однако, широкому применению его на сегодняшний день

препятствует ряд методических проблем из-за некоторых побочных эффектов, на решение

которых направлены исследования многих лабораторий.

1.1.1. Принцип фотодинамической терапии и механизм её противоопухолевого

действия

ФДТ является разновидностью химиотерапии. Этот подход основан на уникальном

свойстве ряда веществ, в основном из группы порфиринов - циклических соединений,

образованных четырьмя пиррольными кольцами (каждый из 4х атомов углерода, и одного

атома азота – рис. 1), - подвергаться под действием света модификациям, с индукцией активных

форм кислорода (АФК), оказывающих цитотоксическое действие [3]. Последствия таких

реакций задолго до выявления их механизма наблюдались ещё несколько десятилетий назад. В

ряде работ наблюдалось их антимикробное действие [26-28], а 1972 г. был показан

противоопухолевый эффект in vivo - введение гематопорфирина крысам с экспериментальной

глиомой с последующим воздействием суммарным белым светом вызывало регрессию опухоли

[29]. Сходные результаты наблюдали впоследствии на других видах опухолей с
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использованием производных гематопорфирина и с воздействием света разной длины волны

[30-32].

Рисунок 1. Структурная формула порфирина, по международной номенклатуре IUPAC [33]

Было обнаружено, что ответственным за возникающее при облучении цитотоксическое

действие гематопорфиринов является в основном образующийся синглетный кислород [34].

Цепь реакций, приводящая к его образованию и детально исследованная в дальнейшем,

получила название «фотосенсибилизации», а сами вещества, подвергающиеся ей под действием

света, называют фотосенсибилизаторами [35-37].

В исследованиях многих авторов были выяснены реакции, приводящие к образованию

синглетного кислорода, а также других активных форм кислорода (АФК), также оказывающих

токсическое действие на опухолевые клетки [38]. Схема процессов, происходящих с

фотосенсибилизатором при действии облучения, представлена на рисунке 2.

Рисунок 2. Схема процесса фотосенсибилизации [39]

Обычно молекула фотосенсибилизатора находится в стабильном синглетном электронном

состоянии, т. е. представляет собой систему с суммарным спином электронов, равным 0. (PS на

рисунке 2). При поглощении кванта света она переходит сначала в короткоживущее

возбуждённое синглетное, а затем в более долгоживущее триплетное возбужденное состояние.
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Далее возможны два типа реакций [40]. В реакциях первого типа (Тип I на рис. 2)

фотосенсибилизатор в возбужденном состоянии реагирует непосредственно с субстратом

тканей, вызывая генерацию цитотоксических свободных радикалов) [41, 42]. Эти процессы

включают реакции возбужденного ФС, протекающие с межмолекулярным переносом электрона

или атома водорода и приводящие к образованию различных токсичных для клетки активных

форм кислорода (АФК). Начальной формой активного кислорода, образующегося в

фотоокислительных процессах первого типа, является супероксид анион радикал (О2
-). Помимо

наличия собственного окислительного потенциала, главная его опасность для живых систем

заключается в генерации им других АФК, особенно, высоко реакционноспособных

гидроксильных радикалов Н2О2 и.ОН. Таким образом, в результате реакций радикалов с

кислородом генерируется сложная смесь активных интермедиатов, вызывающих

окислительную деструкцию биомолекул. Образующиеся АФК вызывают неспецифическое

повреждение всех клеточных компонентов, потенциально подверженных окислительным

реакциям.

Основное же значение в фотодинамических процессах придается реакциям второго типа

(Тип II на рисунке 2), по которому работает большинство фотосенсибилизаторов,

применяющихся сегодня в медицинской практике в ФДТ. При этих реакциях происходит

перенос энергии от возбуждённого ФС на молекулярный кислород, находящийся в основном

триплетном состоянии (соответствующем двум неспаренным электронным спинам). При этом

происходит образование его синглетного возбужденного состояния (1О2), которое является

основным активным цитотоксическим фактором в ФДТ [40]. Источником синглетного

кислорода является молекулярный кислород, постоянно присутствующий в живых

биологических тканях. Молекула ФС снова переходит в основное невозбужденное состояние и

может далее участвовать в фотохимической реакции, запускающей цепь процессов клеточного

повреждения. Помимо мишеней в клетках, синглетный кислород может реагировать с самим

фотосенсибилизатором, приводя к его необратимой деструкции (реакция фотообесцвечивания,

фотобличинг (photobleaching) и уменьшению его активности, а, следовательно, и

результативности ФДТ. Этот недостаток компенсируется правильным выбором дозы облучения

[43-45], которая зависит от интенсивности облучающего света (падающего потока фотонов),

концентрации фотосенсибилизатора, времени облучения и свойств ткани. При наличии в среде

эффективных фотосенсибилизаторов синглетный кислород образуется под действием света в

количестве, достаточном для проявления цитотоксического действия. При этом большинство

реакций, которые идут с участием синглетного кислорода и других АФК, необратимы и

приводят к повреждению межклеточного матрикса, к клеточной гибели путем апоптоза или

некроза [15, 46].
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1.1.2. Биологические эффекты фотохимических реакций

К биологическим эффектам ФДТ относятся как прямое цитотоксическое действие на

опухолевую клетку в пределах зоны облучения, так и непрямое, на клетки сосудов опухоли, что

приводит к нарушению микроциркуляции, вызывающему гипоксию опухолевой ткани [41]. На

основании исследований механизмов повреждений, возникающих на ультраструктурном

уровне, было показано, что основной точкой приложения повреждающего действия

облучаемых светом фотосенсибилизаторов на клетки является клеточная мембрана.

Повреждение её вызывает лизис клеток. При этом прекращается и их деление, так как, помимо

цитоплазматической мембраны, под действием ФДТ могут повреждаться мембраны клеточных

органелл: оболочка ядра, ядрышек, митохондрий, а также лизосомы, аппарат Гольджи и

эндоплазматический ретикулум. Под действием света в присутствии фотосенсибилизаторов

происходит набухание митохондрий и их деструкция. Биохимические исследования выявили

существенную инактивацию ферментов, ингибирование реакций окислительного

фосфорилирования и снижение уровня АТФ-аз, обеспечивающих энергоснабжение клетки.

Нарушение целостности лизосом и выход лизосомальных ферментов, разрушение митохондрий

и связанные с этим нарушения окислительно-восстановительных процессов в клетке становятся

причиной ее гибели. При этом наиболее восприимчивыми объектами в клетке, реагирующими с


[…]


действия в условиях in vivo, путём возможного снижения поступления в здоровые клетки, не

экспрессирующие аффинный к нему фермент APN. В пользу этого предположения

свидетельствует существенно меньшая активность (более высокая ИК50) хлорина е6 в этой
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системе на клетках MCF-7 (3,8±0,2 мкг/мл), которым, как и клеткам здоровых тканей, не

свойственна экспрессия этого белка (раздел 3.2.2.1).

Таким образом, добавление специфических пептидов к фосфолипидным наночастицам с

включённым хлорином е6 повышает фотоиндуцированную активность этого ФС, что было

показано для системы с гептааргинином на опухолевых клетках трёх видов. В отношении

пептида, содержащего NGR-мотив, более детальное выяснение его влияния в условиях in vivo

может быть выявлено в дальнейших экспериментах на моделях опухолей у животных.

3.2.2.4. Оценка цитотоксического действия фосфолипидных композиций хлорина е6 без

воздействия света

Исследование неспецифического цитотоксического действия лекарственных композиций

позволяет оценить возможное их дальнейшее использование. В условиях «темноты» (без

облучения светом, инициирующим фотодинамическое терапевтическое действие ФС на

опухолевые клетки) была проведена оценка с помощью МТТ теста цитотоксичности

композиций хлорина е6 в фосфолипидных наночастицах с пептидными фрагментами и без них.

На рисунке 25 представлены результаты исследования такой «темновой» цитотоксичности

композиций хлорина е6 на культурах клеток HepG2, HT-1080 и MCF-7. Эксперименты

проводились при трёх концентрациях хлорина е6 в среде - 1,25; 5,0 и 20 мкг/мл. На рисунке

приведены данные для концентрации 5 мкг/мл, превышающей в среднем вдвое указанные выше

(раздел 3.2.2.3, таблица 7) величины ИК50 (вызывающие 50%-ную гибель клеток).

Рисунок 25. Цитотоксичность (без воздействия света) хлорина е6 при концентрации 5

мкг/мл в различных системах доставки на клеточных линиях HepG2, HT-1080 и MCF-7

Исследования цитотоксического действия исследуемых композиций хлорина е6 на всех

видах клеток показали, что в отсутствии светового воздействия не происходит их существенной

гибели. Ингибирование пролиферации не превышало 16-17%, а в большинстве случаев 10% для
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всех композиций независимо от присутствия пептидных фрагментов на фосфолипидных

наночастицах. Это существенно ниже 50%-ного фотоиндуцированного действия ФС при вдвое

больших концентрациях (таблица 8), т.е. в целом цитостатическое действие фосфолипидных

композиций в среднем в 4-10 раз ниже их специфического повреждающего противоопухолевого

эффекта. При меньшей концентрации хлорина (1,25 мкг/мл) результаты были аналогичные

(данные не приведены). Следует подчеркнуть, что даже и при значительно более высокой

концентрации хлорина е6 в среде, 20 мкг/мл, превышающей в среднем более чем в 5 раз

величины ИК50 для фотоиндуцированного воздействия (от 0,8 до 3,8 мкг/мл) для разных систем

и клеточных линий (Таблица 8), цитостатическое действие без облучения светом на всех трёх

видах клеток для всех композиций не увеличивалось.

Таблица 8. Цитотоксическое действие образцов хлорина е6 в различных системах доставки без

воздействия света при концентрации 20 мкг/мл (доля живых клеток после инкубации in vitro)

Количество живых клеток в среде после инкубации, в %

для клеточных культур:

HepG2 HT-1080 MCF-7

NPh-Ce6 92±1,6 81±1,4 94±2,4

NPh-Ce6-R7 93±1,4 78±1,9 81±1,0

NPh-Ce6- NGR 85±1,0 88±1,6 95±2,0

NPh-Ce6- NGR-R7
86±1,6 80±2,5 88±1,0

* - приведены проценты от количества живых клеток в контроле (без добавления композиций с

Се6)

То есть, снабжение транспортирующих хлорин е6 фосфолипидных наночастиц

используемыми пептидами - R7 и NGR, - не увеличивает его «темновую» токсичность, как и

само включение этого ФС в исходные частицы (раздел 3.1.3). Во всех случаях она остаётся

существенно ниже специфической противоопухолевой фотодинамической активности (ИК50

составляла в среднем от 0,8 до 3,8 для разных типов клеток и разных композиций Се6, раздел

3.2.2.3).

Это даёт основания предполагать также лишь минимальное, слабовыраженное побочное

действие разработанных систем на здоровые клетки и ткани. Для ряда порфириновых ФС

продемонстрирована сравнительно более низкая «темновая» токсичность по отношению к

нормальным клеткам, чем к опухолевым [23]. Различие клеточных ответов, преимущественное

воздействие именно на опухоли, должно усиливаться для разработанных нами фосфолипидных

нанокомпозиций хлорина е6 за счёт повышенной благодаря присутствию специфических

пептидов направленной адресной доставки в опухолевые клетки и ткани и, как можно полагать,

89

меньшего поступления в здоровые ткани. Кроме того, обеспечиваемое включением этих

пептидов бóльшее накопление хлорина е6 и повышенная активность этих систем доставки,

особенно с проникающим пептидом (R7) (разделы 3.2.2.2 и 3.2.2.3.), позволит вводить для

достижения тех же лечебных эффектов меньшие дозы ФС, что снизит проявления его побочной

неспецифической цитотоксичности. В целом, это должно дать повышенную терапевтическую

эффективность таких систем по сравнению с применяемыми в настоящее время препаратами

свободного хлорина е6 [90-93] и даже по сравнению с его оптимизированной формой в

фосфолипидных наночастицах, а также описанными в ряде работ липосомальными формами

этого эффективного фотосенсибилизатора [13, 127, 239].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в работе показано, что некоторые ограничения, существующие для

применения в противоопухолевой фотодинамической терапии фотосенсибилизатора хлорина

е6, заключающиеся в недостаточности его селективности и накопления в опухолях и

относительно низкой фотоиндуцированной активности, могут быть преодолены путём

включения его в ультрамалые наночастицы из соевого фосфолипида, в основном

фосфатидилхолина, с диаметром менее 30 нм с возможностями дальнейших оптимизирующих

модификаций. Исходная транспортная фосфолипидная система, сохраняющая

фотодинамические свойства хлорина е6, была получена нами на основе ранее разработанной в

лаборатории и применённой для ряда других лекарств технологии гомогенизации при высоком

давлении с использованием микрофлюидайзера. После инкубации in vitro с опухолевыми

клетками она показала более высокую фотоиндуцированную активность, а в экспериментах in

vivo при введении мышам с опухолью LLC - бόльшее его накопление в опухолевой ткани и

более быстрый клиренс ФС по сравнению с его свободной формой. Показано также его

меньшее поступление и ускоренное выведение из здоровых тканей.

Присоединение к таким фосфолипидным наночастицам специфических пептидов

способствовало направленному транспорту и большему накоплению хлорина е6 в опухолевых

клетках. Использовали пептид с NGR-мотивом (Asn-Gly-Arg), выполняющий за счёт

аффинности к экспрессируемому на ряде опухолей белку CD13 векторную роль для доставки к

этим клеткам. Резервным, «запасным» путём адресности этого пептида может служить

аффинность спонтанно образующегося его модификата isoDGR, аффинного к другим

высокоэкспрессируемым опухолевым белкам интегринам αvβ3 и α5β1. Однако для наших

экспериментов такое взаимодействие было исключено, так как используемый гексапептид H-

GNGRGC-OH по данным ЯМР-спектроскопии его не содержал, и поэтому направленность

осуществлялась только за счёт CD13. Для включения гексапептида в наночастицы был

предварительно синтезирован его фосфолипид содержащий конъюгат с использованием

комплекса дистеароил-фосфатидилэтаноламин-полиэтиленгликоль (DSPE-PEG2000).

Включение другого пептида, гептааргинина (R7), обладающего клеточно-проникающим

действием, осуществлялось при его добавлении в систему, по всей вероятности, за счёт

электростатического взаимодействия аргининовых остатков с карбоксильными группами

хлорина е6 на поверхности частицы. На трёх линиях опухолевых клеток показано

стимулирующее влияние присоединения этих пептидов (в отдельности и в сочетании) на

накопление хлорина е6 в клетках и его действие. При этом характер влияния – присоединение к

клеточной поверхности, проникновение внутрь клетки (интернализация) и степень активации
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фотоиндуцируемого эффекта, – зависел от включённого пептида и отличался для разных

культур клеток. Так, присутствие NGR повышало накопление и интернализацию только для

клеток с экспрессией CD13 (HT-1080 и HepG2), не влияя на клетки MCF-7, не

экспрессирующие ни его, ни опухоль специфичные интегрины. Основным же эффектом

гептааргинина (R7) для всех трёх видов клеток оказалось повышение присоединения хлорина

е6 к клеточной поверхности, сопряженное и с наибольшей стимуляцией его

фотоиндуцируемого действия. Вклад в него неспецифической цитотоксичности, без

воздействия света был небольшим и одинаковым для всех разработанных композиций.

Проведение соответствующих экспериментов на различных моделях опухолей in vivo

позволит выявить наиболее эффективную из разработанных систем. Дополнительным

преимуществом препаратов является их стабильность при длительном хранении, удобство

использования и транспортировки в форме дозированного сухого лиофилизированного

порошка с полным восстановлением свойств при его регидратации до прозрачной эмульсии.

Полученные данные о повышении фотоиндуцированной активности хлорина е6 при его

включении в фосфолипидные наночастицы, снабжённые специфическими пептидами с

клеточно-проникающими и адресными свойствами, свидетельствуют о перспективности

разработанных направленных систем для повышения эффективности фотодинамической

терапии.
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ВЫВОДЫ

1. На основе разработанной ранее технологии получена композиция хлорина е6,

включенного в наночастицы из соевых фосфолипидов с диаметром менее 30 нм с сохранением

фотодинамических свойств этого фотосенсибилизатора и повышенным действием на

опухолевые клетки в культуре, что показано по снижению величины ИК50 .

2. При внутривенном введении фосфолипидных наночастиц с хлорином е6 мышам с

опухолью LLC наблюдалось бόльшее его накопление в опухолевой ткани и меньшее в коже и

ускоренное выведение из крови по сравнению со свободным хлорином е6. При введении

здоровым животным он раньше поглощается печенью и почками и быстрее выводится, а также

меньше проникает в ткани кожи и мышц.

3. Разработаны оптимизированные варианты композиции с присоединением к

наночастицам c хлорином е6 клеточно-проникающего пептида гептааргинина (R7), векторного

пептида с NGR-мотивом (Asn-Gly-Arg), аффинного к белку CD13 опухолей, и их сочетания.

4. Для систем с NGR показано повышенное накопление хлорина е6 и интернализация в

опухолевых клетках с экспрессией CD13 (HT-1080 и HepG2) и отсутствие эффекта в клетках без

неё (MCF-7). Включение гептааргинина (R7) повышало присоединение хлорина е6 к

поверхности всех трёх видов клеток.

5. Присоединение к наночастицам гептаргинина или его сочетание с NGR повышало

фотоиндуцированную активность включенного хлорина е6 на трёх видах опухолевых клеток

(HT-1080, HepG2 и MCF-7), приводя к дополнительному снижению величин ИК50, по

сравнению с фосфолипидной нанокомпозицией без пептидов

6. Включение хлорина е6 в фосфолипидные наночастицы, как и присоединение к ним

пептидов R7 и/или NGR, не влияло на неспецифическую, без облучения светом,

цитотоксичность хлорина е6.
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Приложение А

ЯМР–cпектр пептида (NH2-)Gly-Asn-Gly-Arg-Gly-Cys(-COOH)

SL104180:

1H NMR (700 MHz, D2O) δ:

4.78 (dd, J = 7.5, 5.5 Hz, 1H), 4.60 (dd, J = 6.6, 4.6 Hz, 1H), 4.35 (dd, J = 8.8, 5.6 Hz, 1H) – α-CH;

4.02 – 3.91 (m, 4H) – glycine α-CH2;

3.90 – 3.81 (m, 2H) – N-terminal glycine α-CH2;

3.19 (t, J = 6.9 Hz, 2H) – CH2CH2CH2NH (Arg);

2.96 (qd, J = 14.2, 5.6 Hz, 2H), 2.89 – 2.73 (m, 2H) - α-CHCH2;

1.88 (ddd, J = 13.9, 10.9, 5.8 Hz, 1H), 1.76 (dtd, J = 13.7, 10.0, 4.9 Hz, 1H) - CH2CH2CH2NH (Arg);

1.63 (dddd, J = 24.0, 17.0, 13.7, 6.9 Hz, 2H) - CH2CH2CH2NH (Arg).
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Приложение Б

Сертификат анализа пептида (NH2-)Gly-Asn-Gly-Arg-Gly-Cys(-COOH)
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Приложение В

Хроматограмма и масс-спектр гептааргинина (R7), полученные методом LC-MS/MS

R7 после чистки* (Мr=1110)

0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 Time [min]

-50
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100
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Intens.

[mAU]

1AC-0201.D: TIC +All MS 1AC-0201.D: UV Chromatogram, 210 nm, Smoothed (0.29,1,GA)

278.9

3+
371.4
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556.5
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+MS, 0.7-0.8min #(38-47)
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*чистота по данным LC-MS/MS не ниже 95%
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