ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

по диссертационной работе Кострюковой Любови Викторовны

«Фосфолипидная наносистема направленного транспорта фотосенсибилизатора хлорина еб к опухолевым клеткам» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4 (Биохимия)

Любовь Викторовна Кострюкова работает в лаборатории фосфолипидных нанолекарств и транспортных систем Научно-исследовательского института биомедицинской химии имени В.Н. Ореховича (ИБМХ) с 2010 года, сначала в должности младшего научного сотрудника, а с 2019 года – научного сотрудника. За время работы она участвовала во всех проводимых в лаборатории исследованиях, что помогло ей освоить современные аналитические методы, впоследствии применённые ею при выполнении собственной диссертационной работы. В частности, Кострюковой Л.В. были освоены приёмы работы по получению фосфолипидных наночастиц на полупроизводственной установке с микрофлюидайзером, методы оценки размера и поверхностного заряда получаемых наночастиц, хроматографические методы анализа - сочетание высокоэффективной жидкостной хроматографии с масс-спектрометрией, газовая хроматография, спектральные методы, работа с экспериментальными животными, а также (в сотрудничестве со специалистами в области клеточной биологии) некоторые методы работы с клетками. Л.В. Кострюкова активно участвовала в обсуждении получаемых результатов, поэтому и до начала работы над диссертацией стала соавтором ряда работ лаборатории по включению в фосфолипидные наночастицы различных лекарственных соединений.

В течение длительного времени она работала под непосредственным руководством недавно ушедшего от нас главного научного сотрудника лаборатории, д.б.н. В.Н.Прозоровского, многому научилась у него и является фактически его ученицей. В контакте с ним и возникла идея данной работы - по включению в фосфолипидные наночастицы фотосенсибилизатора хлорина еб. Первые пробные исследования в этом направлении были начаты ею ещё в 2011 году: отрабатывались условия применения разработанной лабораторной технологии для максимально эффективного включения хлорина еб (на что впоследствии был получен патент), и было показано улучшение при этом его фармакокинетики при введении *in vivo*.

Л.В. Кострюковой свойственен творческий, вдумчивый подход к экспериментальным исследованиям. Проведенный анализ работ в данной области в мировой научной

литературе побудил интерес именно к направленному транспорту получаемых наночастиц, стимулировал поиск возможности использования его в собственной работе для оптимизации свойств разработанной фосфолипидной транспортной системы с включённым хлорином еб, что является принципиально новым. Кострюковой Л.В. проведено в течение нескольких лет множество исследований, опробованы разные варианты и сочетания присоединяемых к наночастицам пептидов, проведены для каждого варианта различные серии исследований. Эксперименты проводились как *in vitro*, на трёх линиях клеток, так и *in vivo*, у животных с опухолью и здоровых животных с целью выяснения проникновения хлорина еб в здоровые органы. При этом следует отметить высокую требовательность Л.В. Кострюковой к проводимой ею работе. Большой объём полученного фактического материала (изложенного в своё время в 17 публикациях, включая патенты и тезисы конференций) обусловил некоторые трудности в его изложении в рамках диссертации и особенно автореферата, что было преодолено ею путём тщательной работы. Сама же Любовь Викторовна Кострюкова, достигла в процессе работы хорошего научного уровня, способности ориентироваться в научной литературе и владению современными аналитическими методами.

Научный руководитель,
доктор биологических наук, ведущий научный
сотрудник лаборатории фосфолипидных
нанолекарств и транспортных систем ИБМХ

Т.И. Торховская

Подпись Т.И.Торховской заверяю

Ученый секретарь ИБМХ
кандидат химических наук

Е.А. Карпова

10.06.2021г.